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ÚVOD

„Není to délka básně, co činí báseň krásnou – a není to délka ţivota, ale jeho

kvalita, co dělá ţivot krásným.“

Seneca

Snem většiny nastávajících matek je přivést na svět zdravé dítě. Jestliţe tento sen

není naplněn, dochází k velkému zklamání. V tu chvíli dochází k náhlému otřesu a cesta

ke smíření je dlouhá a trnitá.

Ve svém ţivotě jsem se setkala s různými lidskými osudy, které mě přiměly

k zamyšlení nad kvalitou ţivota. Nejvíc mě zaujala problematika rodičů pečujících

o postiţené dítě, jelikoţ i má rodina tuto situaci zaţila. Ze své zkušenosti vím, ţe není

jednoduché přijmout fakt „mám postiţené dítě“. Obdivuji matky, jeţ jsou schopny

smířit se s osudem, který je potkal. Svému postiţenému dítěti takřka obětují celý ţivot.

Nepochybně je touto situací ovlivněna celá rodina. Ve chvíli, kdy si členové rodiny

projdou jednotlivými fázemi, automaticky dokáţí přehodnotit své priority a ţivot

přizpůsobit jejich milovanému potomkovi. Můţe ovšem dojít k tomu, ţe rodina

z nějakého důvodu nemůţe, nechce nebo nedokáţe o postiţené dítě pečovat a to je

umístěno do Kojeneckého ústavu. Díky svému nynějšímu zaměstnání jsem měla a mám

příleţitost pečovat o tyto děti a plně si uvědomuji náročnost poskytované péče.

Neodsuzuji matky, které umístily své dítě do Kojeneckého ústavu, ale obdivuji a váţím

si těch, které se rozhodly o své postiţené dítě pečovat. Pečující osoba se musí naučit

trpělivosti, jelikoţ k docílení byť jen malého pokroku je zapotřebí ujít dlouhou a

náročnou cestu. Odměnou je pak radost z dosaţeného. Pokud se nějaký pokrok objeví,

utvrzuje to pečující ho v tom, ţe svou práci odvedl dobře. Cítí se potřebný a je na sebe

hrdý.

Proto jsem se rozhodla svou bakalářskou práci zaměřit na kvalitu ţivota matek

pečujících o dítě postiţené dětskou mozkovou obrnou. Do výzkumu jsem zařadila

matky, se kterými jsem se setkala při svém prvním zaměstnání, kdy jsem vykonávala

funkci rehabilitační sestry v rámci absolventské praxe. Toto choulostivé téma vyţaduje

spolupráci, ke které je nutné získání důvěry, coţ v tomto případě díky dřívějšímu

kontaktu nebylo tolik obtíţné.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a empirické.
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 Obecná problematika DMO je řešena v teoretické části. Je zaměřena na nejčastější

příčiny vzniku DMO, její formy, diagnostiku a léčbu. Jsou zde také zmíněna sekundární

onemocnění související se základní diagnózou jako epilepsie a mentální retardace. Dále

je zde definován pojem kvalita ţivota, metody a modely pro její měření, podpora státu a

legislativa a jsou přiblíţeny pomocné organizace v našem regionu, zaměřující se na

pomoc rodinám s postiţenými dětmi. Také je popsána funkce rodiny s postiţeným

dítětem a jsou zmíněny i výzkumy provedené na podobné téma.

Vedení rozhovorů se čtyřmi matkami dětí postiţených DMO jsou součástí empirické

části této práce. Jsou zde obsaţeny informace, týkající se těhotenství, porodu a prvního

roku po porodu. Matky také popisují zdravotní stav dítěte v průběhu let, své zkušenosti

s jednáním zdravotníků a reakci blízké rodiny na vzniklou situaci. Dále jsou také

zachyceny aspekty, které matkám během péče napomáhaly a které jim naopak péči

komplikovaly. Dále jsou zde popsány zkušenosti matek s jednáním personálu

pomáhajících institucí, učitelů a spoluţáků postiţených dětí a reakce známých a přátel

na postiţení. Nakonec jsou shrnuty úvahy matek o budoucnosti svého postiţeného dítěte

a jí samotné.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsme si stanovili tyto cíle:

1) Stručně popsat etiologii, formy, diagnostiku a léčbu dětské mozkové obrny.

2) Charakterizovat pojem kvalita ţivota.

3) Zjistit vliv narození handicapovaného dítěte na rodinu a její fungování

4) Charakterizovat kvalitu ţivota matek, které pečují o dítě s mozkovou obrnou

1 Dětská mozková obrna (DMO)

První kapitola bude věnována onemocnění dětskou mozkovou obrnou. Poslouţí

k přiblíţení problematiky a náročnosti péče o takto postiţeného jedince. Převáţná

většina informací je čerpána z knihy Krause a kol., 2005.

Dětská mozková obrna patří do často se objevujících neurovývojových onemocnění.

Jde o kombinované neprogresivní onemocnění, kdy bývá postiţena motorika a často se

spojuje s neurokognitivními, senzorickými a senzitivními systémy. Tato nemoc je

trvalá, ale ne neměnná především v muskuloskeletální oblasti (Kraus et al., 2005).

Podle Švédské populační studie onemocněním trpí 2 z 1000 ţivě narozených dětí.

Díky prenatální a perinatální péči je výskyt onemocnění sníţený. Ovšem toto

onemocnění se vyskytuje i v postnatálním období, a to u 10 % případů (Kraus et al.,

2005).

1.1 Etiologie

Příčinou onemocnění mohou být prenatální, perinatální nebo postnatální. Uveďme si

konkrétní faktory u jednotlivých příčin.

1.1.1 Prenatální

Hypotrofie plodu – dítě je jiţ intrauterinně podvyţivené a hypoxické, má nízkou

porodní hmotnost a rodí se po 32. týdnu gravidity.

Preeklampsie – je vysoký krevní tlak matky v těhotenství. Toto onemocnění je

nebezpečné zejména pro plod od 32. týdne gravidity a donošené dítě. Do 32. týdne
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gravidity naopak představuje zvýhodnění pro nedonošené dítě ve smyslu výskytu

plicních chorob.

Mnohočetná těhotenství – velké riziko je při tzv. feto-fetální transfuzi či při úmrtí

jednoho z plodu in utero.

Kongenitální infekce – infekce cytomegalovirem, toxoplazmózou, zarděnky, HIV

infekce, bakteriální infekce způsobené streptokokem B či periventrikulární

leukomalacie.

Nutriční deficit – deficit folátu na začátku těhotenství, deficit jódu, kalorická a

proteinová malnutrice.

Toxiny – alkohol, závislost na opiátech, drogy (např. kokain má vazokonstrikční

účinek, rtuť (Kraus et al., 2005).

1.1.2 Předčasný porod

Tento rizikový faktor je nejvíce spojovaný s DMO. Během posledních desetiletí sice

klesla mortalita u extrémně nezralých novorozenců, avšak vzrostl výskyt DMO u těchto

jedinců. Ovšem 80-90 % předčasně narozených dětí DMO nemá. Předčasně narozené

dítě, které by dříve nepřeţilo, však v dnešní době - díky dokonalejší neonatální péči -

přeţije bez neurologického nálezu.

Prevence předčasných porodů – farmakologické oddálení porodu (beta-mimetika)

umoţňuje podání kortikosteroidů (dexametason), ATB terapie kolpitis, cervikální

cerclage.

Předčasný porod – podání kortikosteroidů matce pro rychlejší dozrání plic plodu

(Kraus et al., 2005).

1.1.3 Postnatální mozkové léze

Ke vzniku postnatálního poškození mozku nedochází jen u nedonošeného dítěte.

Existují faktory, které ohroţují i donošeného a do porodu normálně vyvíjejícího se

jedince.

Porodní asfyxie – tvoří 10-30 % případů u donošených dětí. K encefalopatii dochází

působením hypoxicko-ischemického děje během porodu.

Infekce – bakteriální meningitida a encefalitida v jakémkoliv dětském věku můţe být

příčinou nervového postiţení (Kraus et al., 2005).
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1.2 Formy

Onemocnění má několik podob. Záleţí na umístění a na velikosti léze. Podle toho se

projevují syndromy. Typy DMO se také mohou kombinovat. Pak mluvíme o smíšené

formě. Nyní si přibliţme jednotlivé formy DMO.

1.2.1 Hemiparetická forma

Je způsobena lézí diencefala a mohou postihovat bazální ganglia, talamus a capsulu

internu. Forma je nejčastěji spastická. Postiţena je polovina těla, obě končetiny

rotované dovnitř s palmární flexí ruky a plantární flexí nohy. Diagnóza bývá odhalena

aţ kolem 18. měsíce věku dítěte. Přítomny jsou oční vady, epilepsie, asi u poloviny


[…]


vůbec bude konat, protoţe Praha jim teď nechce pronajmout prostory. Chtěli jsme jí

splnit sen, tak doufám, ţe to vyjde.

Jakým způsobem „dobíjíš“ energii? Chodíte například s kamarádkami za zábavou

nebo máš jiný způsob?

Já tohle nevyhledávám. Nechodím ani na srazy se školou. Já nemám problém s tím,

kdyţ se mě někdo zeptá, jaký máme problém nebo co se stalo. Ale abych někam šla, a

ty lidi to třeba nezajímá, a ty spoluţačky vím, ţe to nezajímá, ale jenom, abych tam

o tom „plácala“, jenom pro ten pocit, jako ţe abych jim taky o sobě něco řekla, to ne. Já

to nevyhledávám. Sejdeme se třeba s kamarádkou, ale doma. Nikam nejdeme. Měli

jsme víc kamarádů a ve chvíli, kdy zjistili, ţe ta Anička je taková, jaká je… Jednou

jsem přišla ke kamarádce a Aničku jsem dala na zem, aby si hrála na zemi, tak začala,

jak tam překáţí jejím vlastním dětem, ţe ještě oni na ni musí dávat pozor… Tak tohle

mi za to nestojí. Kdyţ se ti lidi nedokáţou přizpůsobit, tak to prostě nevyhledávám. Co

mě hodně baví a dalo by se říct, ţe mě to i dobíjí, je pečení. Kromě takovýho toho

domácího pečení, peču i cukroví a dorty, kdyţ má někdo zájem.

Jak reagovalo vaše okolí na to, ţe je Anička postiţená?

Nějak, protoţe to na ní nebylo vidět, ţe je postiţená. Akorát můj táta nevěděl, jak se

k tomu postavit. Mamka mi říkala, ţe se bál, aby jí neublíţil, takţe se spíš vyhýbal.

Bylo vidět, ţe ji má hrozně rád, krásně se k ní choval. Syn ji taky bere úplně perfektně.

Tím, ţe má takovou ségru, kdyţ to porovnám s ostatními dětmi, tak je takovej jinej. Má

víc ohleduplnosti vůči druhým. Kdyţ jeli třeba se střední školou na exkurzi, bylo tenkrát

hroznýho sněhu, tak tam pomohl nějaké staré paní, která stála u silnice a uţ aji brečela a

ţe prosila, jestli by jí pomohl někdo tu silnici přejít. Bylo jí snad 80 let. Našlo jí to,

bořila se v tom sněhu a nikdo ji tam nepomohl. Tak ji pomohl a převedl jí. Má takový to

cítění větší neţ jeho vrstevníci.

Nevyčítal Ti to, ţe uţ se mu tolik nevěnuješ, kdyţ jste přivezli Aničku domů?

To byla taková zvláštní forma. Svým způsobem to bylo legrační. Kdyţ se naučil

psát, tak nám rozdával cedulky, na který napsal „nemá mě rád“, „nemá mě ráda“ a
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vţdycky jsme to našli kaţdý den třeba na stole nebo nám to někde dal kaţdýmu zvlášť.

Tak jsme s ním o tom mluvili a pak to vyšumělo úplně samo. Srovnal si to v hlavě a asi

věděl, ţe to jinak nejde. Pak ji zapojoval i do her. Byl v tomhle úţasnej. Aji Anička byla

šťastná, kdyţ cítila, ţe si s ní hraje. A dodneška si ji bere do pokojíčku, pustí jí tam

pohádku a věnuje se jí.

Co bys vzkázala rodinám, které jsou na začátku v podobné situaci?

Nevím. Tím si musí kaţdý projít sám. To se nedá nic vzkázat. Kaţdý ten problém má

jiný. Nikdy nejsou dva stejné problémy a kaţdý to snáší jinak a kaţdý je v jiné situaci.

Nepoddat se tomu, to je jediný, co bych vzkázala. A bojovat.

Doplnění informací po telefonickém rozhovoru

Kolik bylo Aničce týdnů, kdyţ ji pustili z Fakultní nemocnice?

4 týdny.

Spolupracovala jsi s nějakou pomocnou organizací? Například s ranou péčí apod.?

Ne.

Jakou máš zkušenost s jednáním Aniččiných učitelů?

No teď máme jiţ 3 týdny papír od psychologa, ţe Anička nemusí chodit do školy.

Kromě křečí celého těla, kterými Anička od prosince trpí, se totiţ začala i počůrávat.

Bylo to v souvislosti s tím, ţe se jí řeklo, ţe jde po nemoci do školy. Něco se tam

muselo stát, ale nikdy nejspíš nezjistíme co, protoţe Anička mluvit neumí. Byla tam

jedna učitelka, na kterou Anička reagovala špatně. Sice tam uţ neučí, ale Anička je

v takovém stádiu, ţe nepomohlo ani to, kdyţ se jí snaţili ve škole přizpůsobit

podmínky. Vrátili ji zpět do původního ročníku mezi děti, nepomohlo ani to, ţe má

nový křeslo… Netěšila se na nic a do školy nechce. Psycholog sám řekl, ţe jsme to měli

udělat uţ dávno. Jenţe kdo mohl vědět, ţe to všechno patří k tomuhle...? Naštěstí se od

té doby, co je doma nepočůrala, ale nesmíme před ní o škole mluvit, protoţe v tu ránu

začne křečovat.

Jak s Aničkou vychází její spoluţáci?
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 S dětskýma vycházela dobře, tím, ţe se v té škola nejspíš něco stalo, jí zatím nechybí

ani spoluţáci.

Co bys za celou dobu péče o Aničku viděla jako pozitivní?

Nejvíc tu logopedku z Liberce. Aji v té Fakultní nemocnici měli dobrej přístup.

Hlavně ta docentka, ta byla perfektní.

Co bys za celou dobu péče o Aničku viděla jako negativní?

Ten porod a vůbec přístup těch doktorů tady v té nemocnici.