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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X
Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Na s. 28 bakalářské práce je obecný model „kvality života pečující osoby“. Pokuste se jeho jednotlivé
části konkretizovat na případy matek, které pečují o dítě s mozkovou obrnou.

2. Matky se setkávaly s určitými problémy v poskytování zdravotní péče a v jednání některých
zdravotníků. Shrňte hlavní problémy a uveďte určitá doporučení.
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